
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5^ SETTORE - SERVIZI SOCIALI ANZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO 

  

Determinazione nr. 35/136

Del 24/11/2022 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore dell'Accademia dei Riuniti per la proroga della 
gestione del Teatro dei Riuniti 

L'anno 2022 il giorno ventiquattro del mese di Novembre

IL RESPONSABILE 5^ SETTORE - SERVIZI SOCIALI ANZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT 
E TEMPO LIBERO 

PREMESSO:
• che l'Associazione Culturale Accademia dei Riuniti è affidataria dell'appalto di servizio per 

la gestione del Teatro comunale dei Riuniti giusto contratto Rep. 4648 del 19.03.2018, per 
la durata di anni tre, con decorrenza dalla data di stipula;

• che  nel  corso  della  gestione,  l'emergenza  epidemiologia  da  virus  COVID-19  ha 
forzatamente  interrotto  nelle  fasi  di  lockdown  ogni  attività  legata  all'uso  di  locali  di 
intrattenimento e di pubblico spettacolo, coinvolgendo pertanto anche il teatro comunale di 
Umbertide;

• che con D.G.C. n. 128 del 14.07.2020 veniva pertanto accolta la richiesta dell'Associazione 
Culturale Accademia dei Riuniti per la sospensione temporanea del contratto di servizio, e 
delle  relative  obbligazioni  da  esso  disciplinate,  determinando  una  posticipazione  della 
scadenza del contratto al 23 ottobre 2021;

• che con successiva D.G.C. n. 273 del 29.12.2020, a seguito dell'emanazione del DPCM 11 
giugno  2020  è  stata  approvata  una  seconda  rimodulazione  contrattuale  prorogando  il 
periodo di  sospensione contrattuale e posticipando conseguentemente la  scadenza del 
contratto alla data del 28.02.2022;

• che con la D.G.C. n. 259 del 18.11.2021, infine, per le motivazioni in essa espresse la 
Giunta prorogava ulteriormente il termine dell’appalto al 20 novembre 2022;

RICHIAMATA la  D.G.C.  n.  202 del  18.10.2022 con la  quale si  è  stabilito  di  affidare la  nuova 
gestione della struttura comunale Teatro dei Riuniti mediante concessione amministrativa ai sensi 
dell’art.  22  e  successivi  del  regolamento  per  la  vendita  degli  immobili  patrimoniali  e  beni  di 
proprietà comunale approvato con D.C.C. n. 59 del 12.6.1998 ed a tal fine sono state fissate le 
linee guida per la definizione dei criteri di selezione del futuro soggetto concessionario, nominando 
il Responsabile del IX settore in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;
RICHIAMATO l’art. 5 del contratto di appalto Rep. 4648 del 19.03.2018 e ss.mm. e ii. In base al 
quale l’appaltatore su espressa richiesta dell’Amministrazione è tenuto a proseguire l’esecuzione 
del contratto alla sua naturale scadenza alle medesime condizioni per il periodo massimo di mesi 
sei necessario all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento di nuovo appalto;
RICHIAMATA la Determina dirigenziale n. 44/122 del 17/11/2022 con la quale è stato preso atto:

• che con pec prot. 27269 il Responsabile del Procedimento ha richiesto alla Associazione 
Culturale Accademia dei Riuniti ai sensi dell’art. 5 del contratto di appalto Rep. 4648 del 
19.03.2018 e ss.mm. e ii  di prorogare la durata di esecuzione del contratto per ulteriori 



mesi sei alle medesime modalità e condizioni, nelle more di espletamento delle procedure 
di espletamento delle attività di indizione della futura gara per la gestione dell’immobile;

• che  con  prot.  27509  del  11.11.2022  l’Associazione  Culturale  Accademia  dei  Riuniti  ha 
accettato la proroga di mesi sei della durata del contratto Rep. 4648 del 19.03.2018 alle 
medesime modalità e condizioni;

• che in relazione a detta proroga la durata di esecuzione del contratto è fissata per il giorno 
20 maggio 2023;

• che a tal  fine l’Associazione Culturale Accademia dei  Riuniti  è  tenuta ad aggiornare le 
polizze assicurative e la cauzione definitiva richiamate all’art. 7 del contratto di appalto Rep. 
4648 del 19.03.2018 fino alla nuova durata del contratto;

• che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nel campo di applicazione dell’art. 3 
della  L.  136/2010  e  che  alla  seguente  prestazione  è  stato  attribuito  il  seguente  CIG: 
Z8938A2998;

DATO ATTO che il contratto per la gestione del Teatro dei Riuniti prevede un corrispettivo annuo di 
€. 28.050,00 (oltre iva) per un totale di €. 34.221,00 che corrisponde ad un importo di €. 14.025,00 
(oltre iva) per un importo di €. 17.110,50 per i sei mesi di proroga;
RITENUTO pertanto assumere, a favore dell'ACCADEMIA DEI RIUNITI con sede in Via Roma, 71 
– Umbertide per la proroga della gestione del Teatro dei Riuniti, i seguenti impegni di spesa:

• €. 7.012,50 (oltre iva) per un totale di €. 8.555,25 relativo al primo acconto della proroga di 
sei mesi;

• €. 7.012,50 (oltre iva) per un totale di €. 8.555,25 relativo al saldo della proroga di sei mesi;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato con delibera di  G.C. 
n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto;
2. Di  impegnare,  a  favore  dell'ACCADEMIA DEI  RIUNITI  con  sede  in  Via  Roma,  71  – 

Umbertide per la proroga della gestione del Teatro dei Riuniti le somme:
• €.  7.012,50 (oltre  iva)  per  un totale  di  €.  8.555,25 relativo  al  primo acconto  della 

proroga di sei mesi;
• €. 7.012,50 (oltre iva) per un totale di €. 8.555,25 relativo al saldo della proroga di sei 

mesi;
3. Di imputare la somma complessiva di €. 17.110,50 sul capitolo di seguito elencato nella 

tabella sottostante;
4. Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Settore Finanziario di questo 

Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

5. Il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  del  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 151, comma 4.

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Estremi Impegni



Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 05021.04.00102037  ACCADEMIA DEI 
RIUNITI

Z8938A2998 8.555,25

2023 05021.04.00102037  ACCADEMIA DEI 
RIUNITI

Z8938A2998 8.555,25

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


